<sup>39)</sup> Por. jego list do kardynała Borromeusza z dnia 7. IX. 1562: Susta II 339.

<sup>40)</sup> Bibliot. Vatic. Barb. Lat. 817, 365 v.

<sup>41)</sup> Ibid.

<sup>42)</sup> Lepin, *L'idée du sacrifice de la messe d'après les Théologiens...* s... Paris 1926.

Dnia 27 sierpnia ukończono debatę nad wspomnianym projektem, który razem z licznymi uwagami wotantów wrócił do komisji, gdzie zapewne nie bez pomocy projektu Torresa<sup>43)</sup> uległ zupełnej przeróbce, a następnie został wręczony<sup>44)</sup> naszemu kardynałowi, jako przewodniczącemu. Z licznych własnoręcznych uwag poczynionych tak na marginesie jako też i między liniami ułożonego projektu jasno wynika, że kard. Seripando rzecz przestudjował sumiennie i gruntownie<sup>45)</sup>. Odnośnie do kwestji spornej

<sup>43)</sup> *Doctrina de sacrificio missae concepta per F. Torrensem*: Bibliot. Vatic. Barb. Lat. 817, 371 v—374 r.

<sup>44)</sup> O wręczeniu świadczy fakt samej rewizji zredagowanego projektu, której kard. Seripando dokonał własnoręcznie przed rozpatrywaniem go na sesjach soborowych.

<sup>45)</sup> *Doctrina et canones de sacrificio missae reformata per deputatos Napol.* Bibliot. Nazion. Cod. IX A 48, 103 r—107 r. Ten sam projekt po uwzględnieniu wspomnianej rewizji ma tytuł: *Doctrina de sacrificio missae cum canonibus concepta per deputatos et revisa per Seripandum*: ib. f. 111 r—117 r. — Przytaczam najbardziej charakterystyczną część projektu z przekreśleniami (w nawiasie) i uwagami (czcionki tłuste) poczynionymi ręką kardynała Seripandy. „Sacrosancta Synodus etc. **Quoniam** Post diligentem de Eucharistia ut sacramentum est tractatum de eadem ut est sacrificium non minus accurate nunc agendum ac definiendum, censuit in hunc qui sequitur modum. Cum sub priori Testamento, teste Apostolo Paulo, propter levitici sacerdotii imbecillitatem, consummata peccatorum remissio nondum erat (esset), oportuit, Deo Patre misericordiarum ita ordinante sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedech surgere, Dominum nostrum Jesum Christum eius Filium, qui posset omnes eos quotquot sanctifica (rentur)ndi essent consummare et ad perfectum adducere. Is igitur (Christus Dominus noster) **Deus et Dominus noster Jesus Christus**, etsi semel seipsum in ara crucis morte intercedente Deo Patri oblaturus (erat) esset, ut aeternam illic redemptionem operaretur; quia tamen per mortem sacerdotium eius extinguendum non erat, ut sacerdotem secundum ordinem Melchisedech in aeternum constitutum ostenderet et dilectae suae sponsae Ecclesiae visibile, ut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium, quo cruentum illud in cruce peragendum, repraesentaretur, eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret, in coena novissima (corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini Patri obtulit, ut quidem Patrum sententia est) panem et vinum hoc est corpus et sanguinem suum, ut S. Cyprianus et cum eo multi sancti et orthodoxi patres testantur Deo Patri suo incruentem simulac ineffabilem quemdam et hominibus invisibilem sacrificii modum primus obtulit atque sacrificavit, cruentum (praeveniens) sacrificium et impios Judaorum in se impetus praeveniens (ac). Deinde vero sub earundem rerum symbolis Apostolis, quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constitu(ebat)it, ut sumerent, tradidit et

projekt, uwzględniając zapatrywanie większości soborowej, podkreśla „oblatio Domini in coena“, co jednak kard. Seripando, powołując się na powagę Cypriana, zmienia całkowicie. Atoli ta zmiana nie trafia do przekonania członków komisji, którzy — mimo energicznego sprzeciwu ze strony wzmiankowanego arcybiskupa z Granady <sup>46)</sup> — przedstawiają na sesji plenarnej z dnia 7 września projekt, który był wyrazem poglądów większości <sup>47)</sup>.

Należy jednak podkreślić, że mimo nie przyjęcia zasadniczego postulatu kardynała włoskiego, uwzględniono jednak liczne jego uwagi, a nawet dodano do projektu już prawie zupełnie gotowego rozdział IX, którego wyłącznym autorem jest kard. Seripando.

Jakież są tedy konkretne wyniki pracy teologa neapolitańskiego przy układaniu trydenckiego dekretu o mszy św.?

---

eisdem earumque in sacerdotio successoribus. ut offerent, praecepit (per haec verba) **in verbis illis sanctissimis** Hoc facite in meam commemorationem (uti) **quod quidem** (semper catholica ecclesia intellexit) **catholica semper intellexit ecclesia et ubique docuit. Nam consummat(o) is** (enim) Veteris Paschae (quod) **mysteriis**, (quod) **quae** in memoriam exitus de Aegypto, multitudo filiorum Israel (immolabat) **celebrabat**; (Novum instituit Pascha seipsum) **nova instituit mysteria novus sacerdos Dominus noster Jesus Christus novumque** (instituit) Pascha seipsum videlicet ab ecclesia per sacerdotes immolandum in memoriam transitus sui **ex hoc mundo** (per crucem) ad Patrem. **Tunc enim sanguinis sui copiosa effusione** (quando) ecclesiam suam **redemit** eripuitque de potestate tenebrarum (et) **ac** (transtulit) in regnum suum **beatissimum transtulit** (et haec utique). **Haec autem illa oblatio** (ea) **munda est**, quam Dominus per Malachiam (suo nomini) **nomini suo**, quod magnum futurum (esset) **erat** in gentibus, in omni loco (mundam) offerendam praedixit, **de qua B. Apostolus Corinthios sic admonuit etc** (et quam innuit Apostolus Paulus Corinthiis scribens, cum dixit non posse eos, qui participatione mensae daemoniorum polluti sint, mensae Domini simul participes fieri, per mensam altare utrobique intelligens). Haec (denique illa) est **oblatio cuius umbrae atque figurae sacrificia omnia vetera fuerunt quaeque bona omnia per ea adumbrata atque figurata sola complectitur** (quae per tot sacrificiorum naturae et legis ope similitudinem figurabant utpote quae omnia per illa significata complectatur).

<sup>46)</sup> Który nawet przy uroczystym ogłoszeniu dekretu założył w tej kwestii swoje „votum separatum“ CTr VIII 963.